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Anotace

Tato práce pojednává o úskalích, které pĜináší rekonstrukce bytových domĤ
postavených do konce Ř0. let 20. století za cílem úspory energie, zkvalitnČní vnitĜního
prostĜedí a tepelné pohody človČka. Práce se dČlí na dvČ hlavní kapitoly. První kapitola je

zamČĜena na bytový dĤm postavený ve mČstČ Votice, které se nachází v okresu Benešov.
Konstrukční systém tohoto objektu je stČnový, zdČný, zakončený valbovou stĜešní konstrukcí.
Stávající stav bytového domu je zhodnocen a posouzen provedeným prĤkazem bytového
domu, na čemž byli provedeny nové návrhy nejdĤležitČjších skladeb stavebních konstrukcí,
které ovlivní energetickou kvalitu objektu nejvíce společnČ s vyĜešením klíčových detailĤ. Na
závČr bylo provedeno zhodnocení navržených úprav a začlenČní navrženého stavu objetu
pomocí prĤkazu energetické náročnosti budovy do pĜíslušné energetické skupiny.

Druhá kapitola se zaobírá objektem, jehož konstrukční systém je železobetonový,
montovaný, beztrámový skelet, znám pod označením „MS 71“ stavČné společností Pozemní
stavby České BudČjovice. Práce je hlavnČ zamČĜena na posouzení obvodového pláštČ,
keramzitbetonového a zdČného z cihel CDm. Dále na styk obvodového pláštČ s nosným
železobetonovým sloupem a stropním panelem. PĜedevším je poukázáno na zmČnu teplotního

pole stávajícího stavu vĤči navrženému, tedy zateplenému obvodovému plášti.

Anotation

This work deals with problems made by a reconscruction of the houses built by the end

of 80s of the 20th century. The aim was to save energy, to improve quality of interior

environment and human thermal comfort. The work is divided into two main chapters.The

first chapter is specialised in a house built in Votice town that is situated in Benešov district.
The constructive system of this object is the wall brick system ended with the wagon-headed

roof construction. The actual value of the house is evaluated and considered by the certificate

for the house.There were made new projects of the most important structures of building

constructions that will influence the object energetic quality mostly together with a solution of

main details. In the end it was done an evaluation of designed arrangements and integration of

designed object level with the help of the certificate for energetic house demand into suitable

energetic group.

The other chapter explores the object whose constructive system is ferro-concrete,

prefab, non beamed skeleton MS71 built by „Pozemní stavby České BudČjovice“ company.
This dissertation work consideres mainly a ceramsite concrete siding made of bricks CDm

and the siding contact with carrying ferro-concrete column and ceiling panel. Particurarly it

points out the change of temperature field of actual system against designed insulated siding.
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Úvod
Úspora energie a energetická náročnost budovy je v dnešní dobČ obrovským a

aktuálním tématem naší společnosti. Je to zpĤsobeno pĜedevším rĤstem cen energií,
snižováním zásob neobnovitelných zdrojĤ energie Ěuhlí, zemní plyn,..ě a novou smČrnicí o
energetické náročnosti budov vydanou evropskou unií, kterou mĤžeme slýchat pod zkratkou
20 20 20. PrávČ ta se snaží oproti roku 1λλ0

1. snížit emise skleníkových plynĤ o 20 % , do roku 2020

2. zvýšit podíl obnovitelných zdrojĤ energií na celkové spotĜebČ v EU na 20 % Ěpro ČR je

stanoven cíl 13,5 % podílu energie z OZEě, do roku 2020

3. zvýšit energetickou účinnost v EvropČ a dosáhnout tak úspor ve spotĜebČ primární
energie o 20 %, do roku 2020

V závislosti na této smČrnici musí všechny členské státy zajistit aby:

a) od r. 2021 všechny nové budovy byly budovami s témČĜ nulovou spotĜebou energie

b) od r. 201λ nové budovy užívané a vlastnČné orgány veĜejné správy byly budovami s
témČĜ nulovou spotĜebou energie.

To ale neznamená, že nyní musí všichni povinnČ rekonstruovat své domy či jiné
budovy. SmČrnice se týká pouze staveb, které se stavebník rozhodne z nČjakého podmČtu
rekonstruovat. SmČrnice se vztahuje pouze na rekonstruovanou část.

V pĜípadČ novostaveb jsou navržené úpravy pro snížení úspory energie mnohem snazší.
PĜedevším je to zpĤsobeno kvalitou dnešních stavebních materiálĤ na trhu a vytvoĜením
stavebního projektu budovy pĜímo pro úspornou tĜídu energetické náročnosti budovy.
VytvoĜit energeticky úspornou budovu, která již je postavena, lze pouze její rekonstrukcí.
Ovšem každá rekonstrukce nepatĜí vždy mezi lehké stavební úkony. TémČĜ každý objekt
disponuje složitými detaily, pĜedevším objekty postavené do konce 80. let 20. století.
Rekonstrukce právČ takovýchto objektĤ je značnČ obtížná. Je nutné se dĤkladnČ seznámit se
stavebnČ technickým Ĝešením, pĜedevším skladeb jednotlivých konstrukcí. Pro vČtší
pĜehlednost je na místČ vytvoĜení projektové dokumentace stávajícího stavu objektu, která
mnohdy objasní situace či detaily, které nejsou na první pohled zĜetelné. PĜi návrhu
stavebních úprav je nutné zohlednit všechny dopady, které mohou navrženými zmČnami
nastat, aĢ již v prĤbČhu rekonstrukce, tak v prĤbČhu užívání budovy.

Tato práce má objasnit, jak postupovat pĜi rekonstrukci na námi vybraném vzorovém

bytovém domu, pĜedevším se zamČĜením na úskalí úprav objektu pro získání co nejvyšší
úspory energie. V práci je provedeno zamČĜení a vypracování dokumentace stávajícího stavu
vybraného objektu, vypracován prĤkaz energetické náročnosti stávajícího stavu, zhodnocení
stávajících skladeb a konstrukcí a návrhy stavebních úprav pro námi stanovený cíl. Jsou zde

zobrazeny výstupy z použitých dílčích programĤ softwaru „Svoboda“, které byly použity pro
zhodnocení tepelnČ technických vlastností dílčích částí budovy a skladeb. NáslednČ je
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vytvoĜen prĤkaz energetické náročnosti navrhovaného stavu budovy pro možnost porovnání a
zhodnocení úspČšnosti a efektivnosti navržených stavebních úprav.

Dále jsou v práci zpracovány nejdĤležitČjší a zároveň neproblematičtČjší detaily
bytového domu, jehož nosnou konstrukci tvoĜí montovaný bez trámoví skelet MS 71. Práce se
zamČĜuje na tepelnČ-technické zhodnocení v oblasti nosných sloupĤ, pláštČ, a styku
obvodového pláštČ se stropním panelem. Jsou zhodnoceny varianty s keramzitbetonovým
panelem pĜedsazeným, částečnČ zapuštČným a jen s vyzdČným pláštČm z cihel CDm P200.
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Definice základních pojmĤ

Součinitel prostupu tepla „U“ - Součinitel prostupu tepla vyjadĜuje, kolik tepla unikne
konstrukcí o ploše 1 m2 pĜi rozdílu teplot jejích povrchĤ 1 K [1]

Tepelný most - Tepelný most je místo, kde dochází ke zvýšenému tepelnému toku. Uniká jím
více tepelné energie a má v interiéru studenČjší povrch a naopak v exteriéru teplejší povrch
než okolní konstrukce. [2]

Vlhkost vzduchu - vlhkost vzduchu udává, jaké množství vody v plynném stavu Ěvodní páryě
obsahuje dané množství vzduchu. [3]

Relativní vlhkost vzduchu - udává pomČr mezi okamžitým množstvím vodních par ve
vzduchu a množstvím par, které by mČl vzduch o stejném tlaku a teplotČ pĜi plném nasycení.
Udává se v procentech Ě%ě. Relativní vlhkost se též nČkdy označuje jako pomČrná vlhkost. [3]

Rosný bod - je teplota, pĜi které je vzduch maximálnČ nasycen vodními parami Ěrelativní
vlhkost vzduchu dosáhne 100 %ě [3]

Tepelný odpor R - Tepelný odpor vyjadĜuje, jakou plochou konstrukce a pĜi jakém rozdílu
teplot na jejích površích dojde k pĜenosu 1 Wattu, čili k pĜenosu energie o velikosti 1 J za
1sekundu [m

2·K/W] [4]

Součinitel tepelné vodivosti „Ȝ“ - základním parametrem pro posouzení tepelnČ-technických
vlastností izolace je součinitel tepelné vodivosti, který udává výkon Ětzn. teplo za jednotku
časuě, který projde každým čtverečním metrem desky tlusté 1 metr, jejíž jedna strana má

[…]


Oďrázek ϭϭϳ: Oďrázek poǀrĐhoǀýĐh teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϬϬ
mm - stáǀajíĐí staǀ ............................................................................................................................... 146

Oďrázek ϭϭϴ: Oďrázek pole teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϬϬ ŵŵ a
ŶosŶého sloupu - stáǀajíĐí staǀ ............................................................................................................ 146

Oďrázek ϭϭϵ: Oďrázek průďěhu teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϬϬ ŵŵ
- ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ................................................................................................................................ 148

Diplomová práce Bc. Lukáš Opplt

247

Oďrázek ϭϮϬ: Oďrázek rozložeŶí tlaků ǀodŶí párǇ ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka
zdiva 300 mm - ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ......................................................................................................... 148

Oďrázek ϭϮϭ: Oďrázek pole teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϬϬ ŵŵ a
ŶosŶého sloupu - ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ...................................................................................................... 149

Oďrázek ϭϮϮ: Oďrázek průďěhu teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϳϱ ŵŵ
- stáǀajíĐí staǀ ...................................................................................................................................... 150

Oďrázek ϭϮϯ: Oďrázek rozložeŶí tlaků ǀodŶí párǇ ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka
zdiva 375 mm - stáǀajíĐí staǀ ............................................................................................................... 150

Oďrázek ϭϮϰ: Oďrázek pole teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϳϱ ŵŵ a
ŶosŶého sloupu - stáǀajíĐí staǀ ............................................................................................................ 151

Oďrázek ϭϮϱ: Oďrázek průďěhu teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϳϱ ŵŵ
- ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ................................................................................................................................ 152

Oďrázek ϭϮϲ: Oďrázek rozložeŶí tlaků ǀodŶí párǇ ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka
zdiva 375 mm - ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ......................................................................................................... 153

Oďrázek ϭϮϳ: Oďrázek pole teplot ǀ ŵístě oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ, tloušťka zdiǀa ϯϳϱ ŵŵ a
ŶosŶého sloupu - ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ...................................................................................................... 154

Oďrázek ϭϮϴ: Oďrázek průďěhu teplot ǀ ŵístě ŶosŶého železoďetoŶoǀého sloupu - stáǀajíĐí staǀ .. 154

Oďrázek ϭϮϵ: Oďrázek rozložeŶí tlaků ǀodŶí párǇ ǀ ŵístě ŶosŶého železoďetoŶoǀého sloupu - stáǀajíĐí
stav ...................................................................................................................................................... 155

Oďrázek ϭϯϬ: Oďrázek poǀrĐhoǀýĐh teplot ǀ ŵístě ŶosŶého železoďetoŶoǀého sloupu - stáǀajíĐí staǀ
............................................................................................................................................................. 156

Oďrázek ϭϯϭ: Oďrázek průďěhu teplot ǀ ŵístě ŶosŶého železoďetoŶoǀého sloupu - ŶaǀrhoǀaŶý staǀ
............................................................................................................................................................. 157

Oďrázek ϭϯϮ: Oďrázek rozložeŶí tlaků ǀodŶí párǇ ǀ ŵístě ŶosŶého železoďetoŶoǀého sloupu -
ŶaǀrhoǀaŶý staǀ .................................................................................................................................. 158

Oďrázek ϭϯϯ: Oďrázek poǀrĐhoǀýĐh teplot ǀ ŵístě ŶosŶého železoďetoŶoǀého sloupu - ŶaǀrhoǀaŶý
stav ...................................................................................................................................................... 158

Oďrázek ϭϯϰ: Oďrázek pole teplot detailu stǇku oďǀodoǀého keraŵzitďetoŶoǀého paŶelu se stropŶíŵ
panelem - stáǀajíĐí staǀ ....................................................................................................................... 160

Oďrázek ϭϯϱ: Oďrázek pole teplot detailu stǇku oďǀodoǀého keraŵzitďetoŶoǀého paŶelu se stropŶíŵ
panelem - ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ................................................................................................................. 161

Oďrázek ϭϯϲ: Oďrázek pole teplot detailu stǇku oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ se stropŶíŵ paŶeleŵ
- stáǀajíĐí staǀ ...................................................................................................................................... 162

Oďrázek ϭϯϳ: Oďrázek pole teplot detailu stǇku oďǀodoǀého pláště z Đihel CDŵ se stropŶíŵ paŶelem

- ŶaǀrhoǀaŶý staǀ ................................................................................................................................ 163

Diplomová práce Bc. Lukáš Opplt
