ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd, Katedra mechaniky – oddělení Stavitelství
Akademický rok 2015/2016

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Lukáš Opplt - 331920**
Studijní program: B3607 Stavební inženýrství
Studijní obor: Stavitelství
Název tématu: **Úskalí úprav stávajícího objektu pro získání co nejvyšší úspory energie**
Zadávací katedra: Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství

I – Zadání a zpracování práce:

1. Obsah práce

Shromáždění technických podkladů k obvodovým pláštům stávajících objektů pro min. dva typy referenční budovy s různým technickým řešením obvodových pláštů a střech

– stěnový zděný systém s betonovými nebo keramickými stropy, s krovem a plochou střechou
- skelet s vyzdívkami a montovanými plášti a plochou dvouplášťovou střechou.

Technické a fyzikální hodnocení pláštů budov, vytypování míst lineárních vazeb a bodů, tepelných mostů, ideální a doporučené řešení úprav na zvýšení tepelné izolačnosti, shrnutí a vyhodnocení výsledků rozboru, grafické doplňky, stavebně fyzikální výpočty

2. Cíl práce

Cíl práce ve zhodnocení obvodových pláštů a střech stávajících budov, doporučené technické řešení na zvýšení izolační schopnosti pláště a snížení vlivu tepelných mostů a vazeb **splněn**.

3. Rozsah grafických prací

Rozsah doplňujících výkresů a detaily objektu v měřítku 1:50, 1:100, 1:10– půdorysy, řezy, schémata - splněn

4. Rozsah textových prací a výpočtových prací:

Rozsah technických výpočtů odpovídá tématu včetně vyhodnocení tepelné techniky, tepelný odpor, součinitele prostupu tepla a další činitele návrhu, proveden výpočet energetického průkazu PENB

II - Hodnocení jednotlivých částí práce

Hodnoceno známkami 1, 1,5, 2, 2,5, 3, do 5 políček. Znamka 4 je pro nevyhovuje v posledním políčku, pokud není zmíněný obsah v práci zastoupen, je hodnocení 0 v posledním políčku

1. Splnění zadání práce

1
--- -- -- -- --

2. Splnění cíle práce

1
--- -- -- -- --

3. Celkové řešení práce

1,5
-- ----- -- -- --

4. Rozsah práce

1
--- -- -- -- --

5. Architektonické a hmotové řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

6. Dispoziční a provozní řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

7. Stavebně technické řešení stavby

1,5 0
-- ----- -- -- ---

8. Konstrukční řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

9. Požární a bezpečnostní řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

10. Řešení vnitřních instalací

0
-- -- -- -- ---

11. Detaily technického řešení

2 0
-- -- --- -- ---

12. Technologické řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

13. Cena stavby

0
-- -- -- -- ---

14. Úroveň zpracování grafických prací:

1
--- -- -- -- --

15. Úroveň a zpracování a obsah textových prací:

1,5
-- ----- -- -- --

16. Úroveň a rozsah statických výpočtových prací nosné konstrukce stavby

0
-- -- -- -- ---

17. Úroveň a rozsah dalších technických výpočtů (tepelná technika apod.)

1,5
-- ----- -- -- --

18. Napojení a začlenění stavby v území

0
-- -- -- -- ---

19. Nadstandardní zpracování (počítačové, grafické, tematické apod.)

2
-- -- --- -- --

20. Jiné hodnocení (zaujetí prací, rozvoj tématu apod.)

2
-- -- --- -- --

Celkové hodnocení práce: 2

III. Klady práce (pro oponenta nepovinné)

Autoru se podařilo podat popis úpravy stávajícího objektu včetně úskalí a převzatých dobrých a špatných řešení úpravy na zvýšení tepelné izolační schopnosti objektu. Práce je graficky velmi dobře provedena.

IV. Přípomínky a nedostatky k řešení práce (nepovinné)

V. Dotazy oponenta k závěrečné zkoušce (nepovinné)

Popište doporučené nejvhodnější řešení úprav Vámi posuzovaných objektů

V Plzni dne 21. 6. 2016

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.